Gregorius papa tertius, natione syrus, qui cepit armo Domini 731, 
eumdem Leonero imperatorem praedictum per dominum Gregorium 
secundum excommunicatum, ut est dictum, in depositione imaginum 
Christi et sanctorum incorregibilem vidisset, eum tamquam haereticum 
condemnavit, Romam, et Italiam, et Hesperiam totam ab eius velut 
haeretici iure, et potestate discedere, eos ab eius fidelitate absolvendo, 
et vectigalia interdixit, synodumque fere mille episcopos Romae cele
brando venerationem sanctarum imaginum confirmat, atque violatores, 
generali sententia ubique anathematizat. 

Zacharias papa, natione graecus, qui oepit anno Domini 742, Childe
ricum regem francorum tamquam inutilem, et remissum deposuit, et in 
monasterio reclusit, omnesque francigenas a iuramento fidelitatis ab
solvit, et Pipinum eius fratrem, patrem Caroli Magni aulae regiae prin
cipem in regem constituit. Quem Bonifacius archiepiscopus magunti
nus inunxit. Regnavitque annis 18, de quo habetur in decreto 15. q. 6. 
Alius Item. Qu'em Pipinum Stephanus papa secundus postmodum ite-

• Pone 407 por 401. 
• Esa fecha está equivocada, es el 715. 
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rum, et amplius inunxit, et filios eiusdem Carlomarmum, et Carolum 4 • 

Stephanus papa secundus, natione romanus, qui cepit anno Domi
ni 796, ultimo armo pontificatus sui imperium a graecis transtulit in ger
manos in persona Caroli magni, regís francorum praedicti. Cum enim 
Ecclesia Romana opprimeretur ah Aristulpho, rege logombardorum, 
papa praedictus auxilium petiit a Constantino, et Leone filio eius im
peratoribus Constantinopolis, et cum nollent patrocinari Ecclesiae Ste
phanus papa praedictus ah eis, tamquam ah indignis transtulit impe
rium ad Carolum Magnum, qui fuerat filius Pipini, quem Pipinum 
Zacharias papa substituerat regí francorum, ita quod de caetero per 
Ecclesiam Romanam imperium graecorum non est, nec debet vocari 
imperium. De ista translatione tangit decretalis de electione, caput 
Venerabilem. Item in apparatu eiusdem decretalis super illo verbo 
transtulit. Dicta autem translatio facta fuit armo Domini 756. Qui Caro
lus postea coronatus fuit a Leone papa tertius, elapsis post praedicta 
quindecim annis. Per quae patet quanta est auctoritas summi pontificis 
qui tam reges deponere potest quam imperium pro libito commutare 
tamquam dominus universorum existens, et vicarius domini nostri Iesu 
Christi 5 • 

Gregorius quartus, natione romanus, qui cepit armo Domini 827, ad 
requisitionem procerum regni Franciae, et iudicio episcoporum Ludo
vicum regem Franciae ah imperii deposuit dignitate. 

Nicolaus papa primus, natione romanus, qui cepit anno Domini 868, 
imperatores uno et eodem t'empore virtuose, et intrepide excommuni
cavit, videlicet Michaelem imperatorem orientalem proprter Ignatium 
constantinopolitanum episcopum sine iudicio, et auctoritate ipsius pa
pae a sede sua eiectum; et Lotharium imperatorem occidentalem pro 
adulterio quia Gateradam pellicem suam dimittere nolebat. Qui Lotha
rius sic excommunicatus postmodum venit Romam ad Adrianum papam 
secundum dicti Nicolai successorem ad excusandum se de adulterio 
praedicto. A quo clum ídem rex pro ostentione innocentiae ad commu
nionem corporis, et sangunis Iesu Christi tam ipse, quam optimates 
sui ipsum excusantes invitati fuissent, iuxta verbum papae omnes in
digne sumentes illo anno male mortui sunt, rex vero ipse in vía re
deundo Placentiae defunctus est 6. 

Gregorius papa septimus, natione tuscus, patria senensis, qui cepit 
armo Domini 1073, in Henricum imperatorem qui Ecclesiae unitatem 
scindere attemptavit excommunicationis sententiam protulit de consi
lio 120 episcoporum. Qui quidem Henricus veniens ad dictum papam in 
quoddam castro comiti.ssae Matildis, vocato Canusium, existentem ex
tra cum ex'ercitu suo horrida hieme mansit. In quo loco super nivem, 
et glaciem nudis pedibus per dies aliquot petit absolutionis gratiam 

• No fue elevado el 742, sino el 741. 
• En vez de 796 es el 752. Al margen se lee: «lmperii traslatio in Occidentem». 
• Léase 858. El nombre de la concubina ~ lee hoy Waldrada por Gateradam. 
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instantissime, et humiliter implorando. Post multas itaque discepta
tiones, et varia consilia post condignam satisfactionem absolutus fuit 
dictus imperator, et post absolutionis gratiam idem pontifex ínter mis
sarum sollemnia ipsi imperatori hostiam Christi porrigens dixit: Si 
corde bono accedis, et quod ore profiteris mihi observare disponis hoc 
sacrum Christi corpus sit tibi sicut Apostolis ad salutem, alioquin in
digne percipiens illud sicut ludas, et in iudicium tibi absque dubio 
manducabis. Cumque dictus imperator non corrigeretur dictus Grego
rius ah imperio eum deposuit, et omnes sibi subditos a fidelitatis homa
gio absolvit, et de mandato papae Rodulphus dux Bungundiae loco 
eius eligitur in imperatorem. 

Urbanus papa secundus, qui cepit armo Domini 1088 excommuni
cavit Philippum regem Franciae, quia superinduxerat mulierem uxo
rem alterius viventis. 

Adrianus quartus, natione anglicus, qui cepit anno Domini 1154, 
Guillelmum regem Siciliae tamquam sibi rebellem excommunicavit, qui 
postmodum poenitens absolutionem meruit. Et homagium dicto domino 
papae faciens regnum ipsum a domino papa humiliter suscepit. Hic 
dommus papa Fridericum primum huius nominis imperatorem qui prius 
erat dux [ ... ], et nepos Conradi imperatoris, in ecclesia sancti Petri 
imperiali diademate coronavit, qui postmodum ecclesiam Dei mirabi
liter torbolavit 7.